
D ô v o d o v á   s p r á v a 

K bodu:  Dodatok č.  5 Štatútu mesta Banská Bystrica 

_____________________________________________________________________________________ 

 

I. Dodatok č. 5  sa predkladá z dôvodu novelizácie zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v platnom znení zákonom č. 70/2018 Z.z., ktorý v 73. bodoch mení a dopĺňa 

zákon o obecnom zriadení.  

 

II. Štatút mesta upravuje samosprávu mesta v intenciách zákona o obecnom zriadení 

s prihliadnutím na špecifiká mesta.  Dodatkom č. 5 sú do Štatútu  premietnuté všetky 

zmeny, ktoré vyplývajú z novely zákona o obecnom zriadení. 

 

III. Pre zdôvodnenie jednotlivých zmien v Štatúte  predkladáme ako pomôcku informatívne 

úplné znenie zákona o obecnom zriadení (v znení zák.č. 70/2018 Z.z.), ktorom sú zmeny 

v zákone v texte zvýraznené hrubým písmom. 

 

Zmeny v Štatúte, ktoré nevyplývajú z novely  sú pod por.č.: 

28.     

2) Komisie sú zložené z poslancov a z ďalších osôb zvolených mestským zastupiteľstvom, 

ktorých počet nesmie prekročiť počet poslancov v komisii, s výnimkou Komisie pre 

rozvoj mestských častí, ak bude v príslušnom volebnom období zriadená. 

  Uvedené ustanovenie je doplnené o stanovovanie maximálneho počtu členov – 

neposlancov v komisiách MsZ. K predloženému návrhu sme pristúpili ( vychádzajúc 

z doterajšej praxe) z dôvodov zabezpečenia operatívnejšieho zvolávania zasadnutí 

komisií MsZ, zabezpečenia uznášania schopností komisií a zracionalizovania 

zasadnutí komisií a prijímania ich odborných stanovísk. K tomuto návrhu nás viedla 

i skutočnosť, že zasadnutia komisií sú verejné a na zasadnutiach komisií je 

umožňované vystúpenie  i občanov (nečlenom komisií), ktorí takto môžu vyjadriť 

svoj názor k veciam prerokovávaných na komisiách, ako poradných a odborných 

orgánoch MsZ. Bližší postup zriaďovania komisií stanoví Rokovací poriadok MsZ 

a Rokovací poriadok komisií MsZ, ktoré sa budú tiež novelizovať i v smere 

k zverejňovaniu materiálov na rokovanie komisií na webovom sídle mesta. 

 

29. 

Čl. 6 bol doplnený o nový odst. 6), ktorým sa dopĺňa zriaďovanie Komisie MsZ na 

ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejného funkcionára vzhľadom k tomu, 

že ide o komisiu zriadenú na základe osobitného zák.č. 357/2004 Z.z, ktorá má 

špecifické zloženie. 

 



31. 

3) Členmi výborov sú poslanci mestského zastupiteľstva zvolení vo volebnom obvode 

vytvorenom pre príslušnú mestskú časť, alebo príslušné mestské časti; členmi 

výborov môžu byť aj obyvatelia mesta s trvalým pobytom v mestskej časti alebo 

v mestských častiach,  zvolení mestským zastupiteľstvom, ktorých počet nesmie 

prekročiť počet poslancov MsZ v danom výbore mestskej časti.   

      

    Touto zmenou v Štatúte sa určuje, že počet členov výborov mestských častí z radov 

obyvateľov by nemal byť vyšší ako počet členov poslancov vo výbore a to 

z dôvodov, že výbor mestskej časti rozhoduje o rozdeľovaní finančných prostriedkov 

určených na financovanie výboru, resp. rozvoj územia vo volebnom obvode. Sú to 

poslanci, ktorí ako volení zástupcovia ľudu v zmysle zloženého sľubu majú 

zodpovednosť pri rozhodovaní  o spôsobe čerpania finančných prostriedkov 

vyčlenených z rozpočtu Mesta na plnenie úloh Výborov mestských častí a za 

maximálne hospodárne a efektívne nakladanie s uvedenými finančnými 

prostriedkami   v súlade s platnými zákonmi, VZN ako  s majetkom Mesta, určeným 

na činnosť Výborov a Občianskych rád. 

 

33., 34. 35. – zosúladenie ustanovení Štatútu upravujúcich  rozpočtový proces 

a financovanie s príslušnými ustanoveniami zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom 

znení a so Zásadami rozpočtového hospodárenia Mesta Banská Bystrica. 

 

37. a 38.  Prílohy č. 1/1 a 1/2   -   farebné znázornenie erbu mesta je doplnené 

o definovanie farebnosti v digitálnej forme. 

 

Uvedená problematika nie je predmetom PHSR.  

 

 

     IV.  Dodatok č. 5 Štatútu mesta nemá priamy dosah na rozpočet mesta. 

 


